+5% 55.21% 4,475,301.66 12%

+10% 60.54% 4,891,781.78 12%

+15% 65.83% 5,214,360.14 12%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

-28.66% -25% -15% Prod.

Real

+5% +10% +15%

Alternativas

 223

VAN

0.00

1,000,000.00

2,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

-28.66% -25% -15% Prod.

Real

+5% +10% +15%

Alternativas

El proyecto tiene un grado de sensibilidad muy bajo con respecto a

variaciones en la producción, por lo que recién a una disminución del

28.66% de la misma, la TIR se igualaría a la TMAR, dejando de ser un

negocio tan atractivo.

Gráfico 8-2

Ilustración de los efectos en el VAN cuando varía la Producción

Elaborado por: Los autores

8.7.2 Análisis de Sensibilidad del Precio

El precio es un factor muy importante para el consumidor en el momento

de la toma de decisiones, aunque el consumidor estadounidense no tiene

como prioridad el precio, es muy importante establecerse en el mercado con

un precio atractivo para la venta. El precio inicial que se ha fijado del

producto es de $1.37 precio distribuidores y del $1.99 precio consumidor

final.

 224

TIR VAN TMAR

-26.62% 12.00% 5,856.01 12%

-25% 14.74% 250,369.42 12%

-15% 29.85% 1,759,711.44 12%

Precio Base 49.94% 4,023,223.28 12%

+5% 56.39% 4,778,395.47 12%

+10% 62.78% 5,533,066.48 12%

+15% 69.12% 6,287,737.49 12%

En este análisis se han planteado diversos escenarios en los cuales el

precio cae abruptamente hasta convertir a la TIR igual que la TMAR.

   Tabla 8-8

   Efectos en la TIR cuando varía el Precio

   Elaborado por: Los autores

   Gráfico 8-3

   Ilustración de los efectos en la TIR cuando varía el Precio

   Elaborado por: Los autores

En el caso de variación de precios de la bebida de quinua, con una

disminución del 26.62% en el P.V.P., la TIR va a ser igual que la TMAR; es

0.00%

10.00%